总股本 119,792,726 100.00% 138,345,600 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为146人；本次股票发行新增股东2人，发行完成后，公司股东人数

为148人。

股东人数变动情况系依据本次股票定向发行股东大会股权登记日（即 2023年 1月 31日）

的股东名册所列股东人数填写，发行后股东人数仅考虑本次股票发行新增股东人数的影响。

3. 资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为 99,999,990.86元，全部用于偿还银行贷款和补充流

动资金。本次发行将增加公司的货币资金，公司的总资产及净资产规模将均有一定提高，公

司资产负债率将有所下降，资产负债结构更趋稳健，公司整体财务状况将得到进一步改善，

财务实力增强。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行前，公司主营业务为金刚烷系列医药原料药、高级中间体和CDMO业务。本次发

行募集资金将全部用于偿还银行贷款和补充流动资金，有利于公司主营业务做大做强，因此，

天津民祥生物医药股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2023-034

- 10 -

本次发行完成后，公司的业务结构不会发生变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，公司的股本为 119,792,726股，公司的实际控制人为刘万里，刘万里直接

持有公司 7,405,844股，占公司总股本的比例为 6.18%；刘万里持有公司第一大股东凯尔翎

集团 98.40%股权，刘万里配偶尹春杰持有凯尔翎集团 1.60%股权，刘万里通过凯尔翎集团控

制公司 23,322,138股，占公司总股本的比例为 19.47%，合计可以控制的股份占公司总股本

的比例为 25.65%。本次发行后公司的股本将变更为 138,345,600 股，刘万里直接持有公司

的股份占公司本次发行后总股本的比例为 5.35%，通过凯尔翎集团控制公司的股份占公司本

次发行后总股本的比例为 16.86%，刘万里合计可以控制的股份占公司本次发行后总股本的

比例为 22.21%,仍为公司实际控制人。

此外，本次发行前后刘万里均担任公司的董事长兼总经理，实际负责公司的生产经营，

因此，本次股票发行完成后，公司实际控制人、第一大股东均不发生变化，不会导致公司控

制权发生变动。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例

发行后持股

数量（股）

发行后持

股比例

1 刘万里 董事长、总经理 7,405,844 6.18% 7,405,844 5.35%

2 刘春华
董事、董事会秘

书、副总经理
465,565 0.39% 465,565 0.34%

3 程晓峰 董事、副总经理 0 0.00% 0 0.00%

4 朱有建 董事、财务总监 413,000 0.34% 413,000 0.30%

5 侯少利 董事 0 0.00% 0 0.00%

6 乔景文 监事会主席 0 0.00% 0 0.00%

7 韩庆栋 监事 0 0.00% 0 0.00%

8 张馨萌 监事 0 0.00% 0 0.00%

9 刘坤 职工代表监事 0 0.00% 0 0.00%

10 王永焕 职工代表监事 0 0.00% 0 0.00%

合计 8,284,409 6.91% 8,284,409 5.99%

上表中，发行前的董监高持股情况是依据本次股票定向发行股东大会股权登记日,即

2023年 1月 31日的持股情况填列。发行后持股数量是依据前述股权登记日的股东情况及本

次发行的数量情况进行计算。

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.04 0.16 0.13

天津民祥生物医药股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2023-034

- 11 -

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）
4.22 4.39 4.52

资产负债率 49.26% 47.14% 42.85%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

除依据全面注册制调整相关表述外，本次发行不涉及发行对象、认购价格、认购数量、

募集资金用途等要素的改变，相关发行事项无重大调整，无需重新履行审议程序。

天津民祥生物医药股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2023-034

- 12 -

六、 有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

实际控制人签名：

   刘万里

2023年4月25日

控股股东盖章：天津凯尔翎集团有限公司

2023年4月25日

天津民祥生物医药股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2023-034

- 13 -

七、 备查文件

（一）股票定向发行认购公告；

（二）股票定向发行认购结果公告；

（三）本次股票定向发行的验资报告；

（四）募集资金专户三方监管协议；

（五）其他与本次定向发行有关的重要文件。

	声明
	目录
	释义
	一、 本次发行的基本情况
	(一) 基本情况
	(二) 现有股东优先认购的情况
	(三) 发行对象及认购情况
	(四) 实际募集资金未达到预计募集金额时的投入安排
	(五) 新增股票限售安排
	(六) 募集资金专项账户的设立情况
	(七) 募集资金三方监管协议的签订情况
	(八) 本次发行是否经中国证监会注册
	(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

	二、 发行前后相关情况对比
	（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况
	1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况
	2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

	（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况
	1. 本次股票发行前后的股本结构：
	2. 股东人数变动情况
	3. 资产结构变动情况
	4. 业务结构变动情况
	5. 公司控制权变动情况
	6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况